
۹اجتماعی

بررسی های جدید مرکز افکارسنجی ایسپا می گوید،  دلیل 75.4 درصد از مردان و 68.3 درصد از زنانی که تمایل به 
فرزندآوری ندارند  نداشتن مسکن است و پیمایشی دیگر نیز نشان می دهد 68.1 درصد درباره مسکن و تامین اجاره در 

آینده نگران هستند. ما ابعاد موضوع را بررسی و به مشوق های فرزند آوری در سایر کشورها هم نظری افکندیم
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گزیده 

 مدال طلای تیم ایرانی
  در مسابقات بین المللی
هوش مصنوعی امارات  

و  جهانگردی  مدیریت  دانشجویان  از  تیمی 
گردشگری کشورمان که نمایندگانی از دانشگاه 
علمی  هیئت  عضو  و  شیراز  دانشگاه  و  تهران 
دانشکده گردشگری دانشگاه تهران در آن حضور 
داشتند، در مسابقات بین المللی هوش مصنوعی 
امــارات متحده عربی )DIS۲۰۲۳(، موفق به 
کسب مدال طلا در بخش بازاریابی و تبلیغات 
شدند. به گزارش روابط عمومی دانشگاه تهران، 
طرح این گروه تیم ایرانی با عنوان »گردشگری 
ورزشی هوشمند به کمک پرندگان بازاریاب« در 
مدیریت رویدادهای ورزشی و با تکیه بر هوش 
مصنوعی و معرفی مقاصد گردشگری ورزشی 
بنا شده که تلفیقی از علوم و فناوری های هوافضا، 
گردشگری و هوش مصنوعی در آن بهره گرفته 
شــده اســت. ایــن ایــده محققان ایرانی با توجه 
مقاصد  به  دسترسی  در  محدودیت  مسئله  به 
گردشگری ورزشی و رویدادهای متفاوت ورزشی 
در دنیا به دلایلی مانند محدودیت های اقتصادی، 
سیاسی، جسمانی، بهداشتی و ... طراحی و 
آزمون شده است و در نخستین دوره مسابقات 
بین المللی هوش مصنوعی امارات متحده عربی 
شرکت داده شد.  رضا حیدری، عضو هیئت علمی 
دانشکده گردشگری )گروه گردشگری ورزشی 
و سلامت( دانشگاه تهران، امیرحسین پاینده، 
سامان کیوان نیا و مصطفی رفتاری دانشجویان 
کارشناسی ارشد مدیریت جهانگردی دانشگاه 
تهران، امیر ارغوان دانشجوی کارشناسی ارشد 
مدیریت جهانگردی دانشگاه شیراز و امیرحسین 
لطفی دانشجوی رشته فیزیک از اعضای این 
گروه هستند. کیوان نیا و ارغوان به ترتیب دبیر و 
نایب دبیر اتحادیه انجمن های علمی دانشجویی 

گردشگری و هتلداری کشور نیز هستند. 
این رویداد جهانی در تاریخ ۷ تا ۹ دسامبر ۲۰۲۳ 
)۱۶ - ۱۸ آذر ۱۴۰۲( و با حمایت سازمان 
مالکیت معنوی اختراع جهانی )WIIPA( در 
دبی برگزار شد که در آن بیش از ۱۵۰ طرح، 
اختراع و ایده از ۲۱ کشور دنیا از جمله ایران، 
آلمان، کرواسی، رمانی، کره جنوبی، سنگاپور، 
انگلستان، اندونزی، چین، لهستان و ...ارائه شد.

براساس پایگاه علمی 
اسکوپوس؛

ایران رتبه اول تولید علم را 
در منطقه دارد

وزیر علوم با اشاره به این که ایران رتبه اول 
تولید علم براساس پایگاه علمی اسکوپوس 
را در منطقه دارد، گفت: تحقیقات بین 
رشته ای و چند رشته ای از ماموریت های 
مشترک معاونت علمی ریاست جمهوری و 
معاونت پژوهش و فناوری وزارت علوم است. 
به گزارش تسنیم، محمدعلی زلفی گل در 
آیین افتتاحیه بیست و چهارمین نمایشگاه 
دستاورد های پژوهش و فناوری فن بازار 
اظهار کرد: در دوران قبل از انقلاب اسلامی 
تولیدات علمی کشور ما حدود ۵۰۰ عدد بود 
و دانشگاهیان ما فقط معطوف به دانشگاه 
بودند، به طوری که بعد از انقلاب و در دوران 
جنگ ما حتی توانایی ساخت یک سیم 
خاردار را نداشتیم. بعد از انقلاب اما شرایط 
فرق کرده است به گونه ای که تنها امسال 
۷۸ سند علمی و ۲۲۰۲ محصول جدید 

ارائه شده که در TRL بین ۴ تا ۵ قرار دارد.  

ایران ۱۰ ماهواره آماده 
پرتاب دارد 

ــران گفت:   سخنگوی سازمان فضایی ای
ــم که عدد  ــاده پرتاب داری ۱۰ مــاهــواره آم
بزرگی است و به زودی و تا قبل از سال جدید 
پرتاب های دیگری را نیز خواهیم داشت. 
قرارداد کپسول بعدی ایران نیز امضا شده 
که وزن آن ۱.۵ تن است. حسین دلیریان، 
ــران در یک  سخنگوی سازمان فضایی ای
برنامه تلویزیونی اظهار کرد: به زودی و تا 
قبل از سال جدید پرتاب های دیگری را 
نیز خواهیم داشت یعنی اگر ۹ پرتاب در ۲ 
سال ابتدایی دولت سیزدهم انجام شده 
است نسبت به ۸ سال قبل تر ۳ پرتاب بیشتر 
شده است که این عدد تا پایان سال به رکورد 

جدیدی خواهد رسید.

با علم و فناوری

صادق غفوریان-  اگر نگوییم در تشکیل یک 
زندگی حــرف اول و آخــر را مسکن و شغل می 
زند، اما بخش زیادی از آن شامل همین دو مورد 
می شود. به تبع آن، فرزنددار شدن نیز در نگاه 
بسیاری به شغل یا مسکن بستگی دارد. در این 
باره، نتایج بررسی مرکز افکارسنجی دانشجویان 
ایران)ایسپا( این مدعا را ثابت می کند که تعداد 
بسیاری از زوج ها به فرزنددار شدن علاقه مند 
هستند اما شرایط آن ها از جمله نداشتن مسکن 

باعث شده که تمایلی به آن نداشته باشند.

75 درصد: چون خانه نداریم       
مرکز افکارسنجی دانشجویان ایــران در نتایج 
ــل تمایل نداشتن به  بررسی خــود دربـــاره دلای
فــرزنــدآوری که دو روز قبل آن را منتشر کرده، 
آورده است: »نتایج پیمایش ملی ایسپا در زمستان 
۱۴۰۱ با جامعه آماری زنان و مردان متاهل که 
در سن باروری قراردارند نشان می دهد، ۷۵.۴ 
درصد از مردان و ۶۸.۳ درصد از زنانی که تمایل 
به فرزندآوری ندارند به مقدار زیاد و خیلی زیاد 
نداشتن مسکن مناسب را از دلایل عدم تمایل 
به فرزندآوری در کنار سایر عوامل و دلایل ذکر 

کرده اند.«

یک نکته مهم       
روی دوم سکه این آمار، یک مفهوم دیگر نیز  در خود 
دارد؛ این که این ۷۵ و ۶۸ درصد مردان و زنان 
در سن باروری اگر مشکل مسکن نداشته باشند 
احتمالا به فرزنددار شدن علاقه مند هستند اما 
دیدگاه شان اکنون این است که چون خانه ندارند، 

شرایط شان برای پدر یا مادر شدن فراهم نیست.

یک نگرانی  بزرگ؛ یک غصه ناتمام       
ــوان یافت که  امــروز کمتر خــانــواده ای را می ت
یک یا چند عضو آن گرفتار درد خانه نداشتن 
نباشد. امروز اجاره نشینی و غم مداوم »اجاره« 

یک نگرانی بزرگ و تا حدودی یک غصه ناتمام 
است. شاید تا چند سال قبل تا حدودی می شد 
با وام های مسکن، پس انداز و مقداری قناعت و 
 قرض از این و آن صاحب خانه شد اما حالا چه؟
شرایط غیرقابل باور در فاجعه قیمت مسکن طی 
سال های اخیر، خانه دار شدن را بــرای تعداد 
زیادی از زوج ها و جوانان به یک رویا تبدیل کرده 
است؛ رویایی که به معنای واقعی برای بخشی از 

جامعه دست نیافتنی است.
در همین باره یکی دیگر از نظرسنجی های مرکز 
افکارسنجی ایسپا، این نگرانی را مستند به آمار 
و پیمایش کرده است: »نتایج نظرسنجی مرکز 
افکارسنجی دانشجویان ایران )ایسپا( در تیرماه 
ــد از  ۱۴۰۰ نیز نشان مــی دهــد، ۶۸.۱ درص
شهروندان در سطح ملی »کاملا« و »زیاد« و ۱۱.۶ 
درصد »تاحدی« در خصوص مسکن و تامین اجاره 

آن در آینده نگران هستند.«

70 درصد حقوق برای اجاره       
برای برخی آمارها و عدد و رقم ها ناچار نیازمند 
منبع و نقل قول معتبر هستیم. اما برای چالش 
اجاره بها شاید لازم نباشد به نقل قول نماینده 
کارگران در شورای عالی کار مراجعه کنیم که 
گفته است: »۷۰درصــد حقوق کارگران صرف 
اجــاره بها و هزینه های مسکن می شــود«، چون 

همه می دانیم که این درد، چه درد عمیق و زخم 
کهنه ای است که حتی دولت ها و مجالس هم آن 
طور که باید نمی توانند با تمام شعارها و اقدامات 
خرد و کلان خود، مرهمی برایش بیابند. در تمام 
این سال ها هرچه قانون و تبصره و سند ملی و وام 
و خرده فرمایش نتوانستند این چالش و مصیبت 
بزرگ را به نقطه ای از آرامش برساند و در مقابل، 
این اجاره نشینان هستند که هرسال در موعد 
تمدید اجاره، کمرشان از سال قبل خمیده تر و 

سفره شان کوچک تر می شود.

این وام ها، این مشوق ها       
سیاست گذاران   )دلسوزان!( و دغدغه مندان 
خانه دار شدن جوانان، با این تسهیلات و شرایطی 
که برای خرید مسکن طراحی و تدوین می کنند، 
خودشان بیش از دیگران می دانند که تعداد 
زیادی اجاره نشین ها، توان دریافت این وام ها را 
ندارند. برای نمونه، وام ۹۶۰ میلیونی با اقساط 
بیش از ۱۹ میلیون و دریافت یک میلیارد و۸۰۰ 
ــدی  ــدام منطق درآم ــود، با ک میلیون تومان س
زوج های جوان همخوانی دارد؟ به ویژه اگر زوج، 
از شاغلان در بخش کارگری و با حقوق بین ۷ 
تا ۸ میلیون در شمار حداقلی بگیرها باشند که 
هیچ! سوی دیگر، مشوق های حداقلی پیش بینی 
شده در قانون جوانی جمعیت برای فرزندآوری 

است. ضمن این که این مشوق ها به دلیل ارقام 
بسیار اندک شان، اساسا نقشی موثری در پیشبرد 
اهداف گسترش فرهنگ فرزندآوری ندارد، بماند 
که همین ارقام کم نیز اغلب با سختی، دوندگی و 
گذر از پیچ و خم های متعدد به دست متقاضیان 

می رسد.

 شلیک گرانی خانه به فرزندآوری       
  داده هـای رسـمی مراکـز آمـاری در سـال هـای 
اخیر نشـان مـی دهـد، قیمت مسـکن تحـت تاثیر 
تـورم افسارگسـیخته و نوسـان هـای همـواره 
بازارهای مالـی روند افزایشـی هولناکی راتجربه 
کـرده اسـت. تجـارت نیـوز  روز گذشـته عـددی را 
از ایـن رشـد گـزارش کـرد کـه عمـق یـک فاجعـه 
اقتصادی را نشـان می دهد: »بر اسـاس آمارهای 
رسـمی، قیمت مسـکن از دهـه ۸۰ تاکنـون بیش 
از دو هـزار درصـد رشـد داشـته اسـت.« آیـا نتیجـه 
این افسارگسیختگی قیمت مسکن، خود اولین 
شلیک به ازدواج و فرزندآوری نیست؟ ضمن این 
که گسـترش حاشـیه نشـینی، پشـت بام خوابی، 
اجـاره کانکـس و... از دیگـر آسـیب هایی اسـت 
که وضعیـت کنونی مسـکن و گرانـی اجاره بر سـر 

جامعـه آورده اسـت.

آن ها برنامه دارند       
مـا امـروز بـرای تشـویق بـه فرزنـدآوری بـه جـای 
فراهـم آوری شـرایط، بیشـتر بـه دنبـال تبلیغـات 
خوب اسـت آقایان مسـئول کـه کمـی از تجربیات 
مشـوق هـای سـایر کشـورها بـرای فرزنـدآوری 
الگـو بگیرنـد همچـون در سـوئد که بـا فرزنـد دوم 
تسـهیلات کارگشـای مسـکن بـا سـود انـدک 
بـه والدیـن تعلـق مـی گیـرد یـا در  ایتالیـا کـه 
صاحبخانه هـا اجـازه اخـراج مسـتاجری را کـه 
فرزنـد زیـر ۱۸ سـال دارد، ندارنـد حتـی اگـر او 
کرایه هم نپردازد و بسـیاری دیگر از مشـوق ها که 

مـا بیشـتر شـعارش را مـی دهیـم.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

مشاهده تمامی آگهی های 

خراســـــان بزرگ

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

بی فرزندیم،چون خانه نداریم!


